A duração da bolsa é de 12 meses, com início previsto em março 2026. Os contratos de bolsa poderão ser 

eventualmente renovados dentro da vigência do projeto, até atingir a duração máxima de 24 meses. 

8. Valor do subsídio de manutenção mensal 

O montante das bolsas corresponde a 1 309,64€ (mil trezentos e nove euros e sessenta e quatro cêntimos), 

atualizado em 2026 em conformidade com a legislação aplicável, sendo o pagamento efetuado mensalmente 

por transferência bancária.  

Outros subsídios - Seguro Social Voluntário, correspondente ao 1º Escalão da base de incidência contributiva